storiâ repræsentem. Ne ergo,
PRINCEPS GENEROSIS-
SIME, grauiter feras in oculos
tuos Audomarum reuerti, nul-
lo iam alio quâm ipsius verita-
tis lumine illustratum ; cùm
præter eam , quæ in me sita est,
honoris & conscientiæ curam,
satis norim, quantum adulatio-
nem (quam olim Tacitus fœ-
dum crimen seruitutis rectè ap-
pellauit) asperneris , fictarum
laudum iure contemptor,cùm
fis verarum plenissimus. Si sine
singulari tuâ laude scribi aut
legi non potuit,quòd tanta ges-
seris, HEROS MAXIME,in cauf-
sâ es: & quamuis virtutum tua-
rum præcones, gloriari que tibi
debitam pro modestiâ tuâ effu-
gias ; tamen fieri deinceps non

8 PRÆF. AD PRINCIPEM.

poterit, ut qui Audomarum ob-
fessum legent, illicò à THOMA
Sabaudiæ Principe, cuius in
fronte velut assertoris nomen
præferet, liberatum non intelli-
gant. Nempe, quod olim moris
fuit, hodieque est, ut à quo, qui-
būsve Consulibus res præclarè
gesta esset, decumanis vrbium
portis inscriberetur; id ego mo-
dò fronti Clarissimæ vrbis
PHILIPPI IV. Regis Catholi-
ci & verè Maximi armis, nec
non Serenissimi Hispaniarum
Infantis FERDINANDI tot vi-
ctoriis inclyti auspiciis, à te vin-
dicatæ, ad memoriam totius
posteritatis, ex animo inscribo

Julius Chiffletius.

Bruxellis Kal. Ian.
an. c 15. Ioc. xl.

A D

AD LECTOREM.

VÆ de Obsidione
Audomarensi to-
to Orbe circumla-
ta est fama, cùm
eam plura supra
præteriorum bellorum memo-
riam celebrarint, peculiarem si-
bi historiam poscere visa est.
Nemo enim facile aduersæ Gal-
lis fortune ludibria, Ducum
agminumq; cædem multiplicem,
aut animo assequi queat, aut
oratione complecti: crederes in
vnum alterumve mensem in-
tegri saeculi res à fortunâ cu-
mulatas. Quin & præter incre-
dibilem tum propugnantium
tum succurrentium virtutem,
ea quoque celestium beneficio-

A 5 rum

rum varietas fuit, ut obfessorum vota superasse videatur. Quocircà merito curandum fuit, ut tantarum rerum gloria documenta, consignata Scriptorum fide, illibata atque integra ad posteros peruenirent. Id ego muneris, non aliorum, ut plerique in suis historiis præfari solent, rogatu, tenuitatis aliqui meæ satis conscientes, sed patris imperio suscepi. Nempe huic præ ceteris mihi id onus impunere iure licuit, quod in eâ expeditione Cariniano Principi perpetuus comes, rerum ab eo gestarum commentarios habuerit, quales nemo aliud: eâ porro omnes auctoritate, ut nihil in iis temere adserendum intelligas; quippe quæ à Principe gesta sunt,

ex eo fonte hausit, cuius aquæ
crystallo limpidiores turbulentæ
fieri nullo modo possint. ex iis
videlicet, quæ ipse indies & per-
quam sedulo ad FERDINANDVM
Infantem scripsit. Quæ intra
urbem, aut circum, à doctissi-
mo iuxta pioq[ue]z viro Guillielmo
VVitto apud ipsos Audomaren-
ses diui Bertini alumno acce-
pit: qui cùm haud dubiâ fide,
singulorum diligentissimus ob-
seruator fuerit, ea citra ullum
veritatis damnum tradere po-
tui. Adhæc, Audomari sub exi-
tum obsidionis, diarium rerum
in urbe gestarum editum est,
quod in oculis Senatus urbis
vulgatum, quidquam externis
imponere nemo existimet. Si
quæ præterea contigerunt, quia

non accepi, non queo prodere.
Et fortassis ea essent eiusmodi,
que nec ullum in historiâ lo-
cum sibi vendicarent; cùm ea
sit eius dignitas, ut qualemque
facinus, & citra delectum,
scribi non ferat, Nisi cui, ut
An. eleganter Tacitus, lubeat lau-
lib. dandis fundamentis & trabi-
bus volumina implere; cùm
ex dignitate populi Romani
repertum sit, res illustres An-
nalibus, talia diurnis Vrbis
actis mandare. Hæc & alia
eiusmodi, quisque suis olim ne-
potibus etiam cum laude refe-
ret. De hostibus verò non est
quod quisquam miretur me res
eorum ita sigillatim persequi,
cùm ne ipsi quidem eas negare
possint, nisi suis ipsi litteris

cre-

crebro interceptis fidem abrogant. Ceterum nullius in quemquam inclementius dicti mihi conscius sum, ut qui singula sine odio, sine nimio amore partium, quibus vitiis apud hostes laboratum est, representem; ne in hostes quidem vehementius inuechi satis decorum ratus, memor historiam longè aliter ac satyram scribi. Quin etiam, reiectis nimis Duncum militumq; laudibus, molem vitauimus, cum eximum ipsa sibi præmium virtus sit; & res præclarè gesta, quot lectores, tot praecones habeat. Denique nihil aliud in animo habui, præter Dei Optimi Maximi gloriam, cuius in primis auxilio propè manifesto soluta obsidio

14 PRÆF. AD LECTOREM.

est; tum Principum inaudita-
tam fortitudinem, ad extre-
mum populi fidem, posteris in
exemplum exhibere.

TVLII

IVLII CHIFFLETII
 AVDOMARVM
 OBSESSVM
 ET
 LIBERATVM.

Res ipsa hortari vi-
 detur, quoniam ho-
 dierni belli partem
 scripturus sum, nu-
 peræ pacis originem,
 tum finem, adeoque
 belli initia paucis exponere. Verbi-
 ni superiori sæculo sanctâ pace,
 Philippus Hispaniarum Rex, com-
 plures arces portusq; Henrico I V.
 Galliæ Regi pænè vltrò reddiderat;
 &, Pontifice auctore, solemnnes pœ-
 næ adiectæ erant, vt fæderi tantil-
 lūm aduersari religiosum iuxta &
 sacer-

sacerdum haberetur. Pacem hanc
Austriaci summâ deinde fide co-
luere; tum verò maximè, cùm
Henricus repento fato sublatus
Ludouicum filium, tenerum & op-
portunum vltioni, reliquit. Fortè
etiam tum Galliæ duæ factioñes
erant; quarum altera more maio-
rum castis aris addicta, altera noui-
tia superstitionis assecula erat: illa
quietem mutuis dissidiis fessa, ista
nouorum motuum, ut in turbido
piscaretur, caussas quærebat. Itaque
Austriacis fortè cuijam tunc inte-
grum fuisse videatur, pro Henrici
iniuriis, qui violatis fœderis con-
ditionibus, Batauis auxilia in belli
alimentum submiserat, à Ludoui-
co bello pœnas repetere: sed eodem
maternæ tutelæ permisso, Prin-
cipibus Austriis, viisque optimis,
carior fides, quàm vltio, rerum-
que suarum incrementum fuit.
Quin & Philippus eo nomine ter-
tius